
 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei  
San Marco 4084 – 30124 Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1/ 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Canal Grande, Santa Chiara e Fondamenta Santa Lucia, interventi di sostituzione pali per segnaletica e 
direzionamento del traffico acqueo. 

IL DIRIGENTE 

Visto che l’ufficio comunale Area Lavori Pubblici-Settore Viabilità Venezia Centro Stori co e Isole ha 
comunicato in data 10/05/2022 l’affidamento dei lavori di manutenzione in oggetto, verificato che i 
pali di segnalamento sono risultati pericolanti ed è necessaria la loro sostituzione; 
 

Viste le richieste inviate per l’occasione dalla società incaricata dell’intervento (Gregolin Lavori Marittimi), 
conferma di esecuzione secondo gli ordini di Servizio n° 52 e 53/2022, con PG/2022/208483 per 
ottenere autorizzazione di transito e stazionamento; 

 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Per lo svolgimento dei lavori di sostituzione briccole di segnalamento in Fondamenta Santa Chiara e incrocio Canal 

Grande-Canale della Scomenzera,  sostituzione pali d’ormeggio in approdo della Regione in Fondamenta Santa Lucia, 

adiacenze di Ponte della Costuzione, sono istituite le seguenti disposizioni di viabilità acquea: 

1) Sono autorizzate la circolazione e soste dell’unità motopontone “Portosecco” 6V30359-RV05256, dimensioni m. 

25 x 7,50,  

a) il giorno 16 maggio 2022, dalle ore 08:30, transito in Canal Grande da Punta della Dogana fino all’area di 

sosta operativa nello specchio acqueo antistante Ponte del Monastero (Santa Chiara, inizio di Rio Novo), con 

scorta di Polizia Locale,  

b) dopo l’attività in tale area, trasferimento presso la banchina lato ferrovia in bacino di Santa Chiara-Giardini 

della Stazione, con scorta tecnica, per stazionamento notturno dell’unità, sempre segnalata da luci di 

posizione, 

c) il giorno 17 maggio, trasferimento dall’area di stazionamento notturno a fronte Caserma di Polizia di Stato, 

incrocio con Rio della Scomenzera, con scorta tecnica, sosta  per il tempo di sostituzione briccola,  

d) dopo tale intervento, trasferimento con scorta tecnica fino all’inizio di Fondamenta Santa Chiara lato Ponte 

della Costituzione, con sosta per il tempo di manutenzione pali d’ormeggio regionali,  

e) quindi uscita in direzione Punta della Dogana, entro le ore 18:00 dello stesso giorno, con scorta di Polizia 

Locale. 

 

2) Durante le suddette operazioni viene regolata la viabilità acquea: 

a) Nei suddetti tratti percorsi con “scorta tecnica”  si dovrà navigare osservando la precedenza alle manovre dei 

motoscafi di linea, in particolare presso la svolta del canale a lato del ponte della Costituzione, il pontone in 

movimento dovrà occupare la parte centrale del canale, preceduto da imbarcazione di scorta, al fine di essere 

visibile alle imbarcazioni in arrivo nei due sensi di marcia; 

b) presso Ponte del Monastero dovrà stazionare in modo che rimanga navigabile un settore di rio Novo di 

larghezza sufficiente per i transiti, che sono regolati per l’occasione a senso unico alternato, con precedenza 

al flusso di traffico in uscita verso Canal Grande e comunque come regolato dalla pattuglia di Polizia Locale 

in Servizio sul posto;   

Comune di Venezia
Data: 13/05/2022, OR/2022/0000286

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
3/

05
/2

02
2,

 P
G

/2
02

2/
02

12
64

6

http://www.comune.venezia.it/


 

Comune di Venezia 
Area Lavori Pubblici, Mobilità e Trasporti 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Trasporti e Concessioni Acquei  
San Marco 4084 – 30124 Venezia 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è 
conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera 
tel. 041-2748133 ; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale  
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2/ 2 

 

c) anche nell’area all’incrocio tra Canale della Scomenzera e Canal Grande si dovrà operare in modo che non 

venga interrotto lo scorrimento del traffico, tenendo conto delle esigenze di manovra dei motoscafi dei 

trasporti di linea. 

 

3) La società incaricata dei lavori dovrà operare, oltre che secondo le indicazioni dei responsabili intervento di Area 

Lavori Pubblici, secondo le norme e regole vigenti di navigazione, trasporto e movimentazione dei carichi, e in 

conformità alle norme di regolazione dei “cantieri temporanei o mobili”,  

a) dovrà richiedere il servizio di scorta (compresa l’attività di sorveglianza durante le operazioni in Ponte del 

Monastero) e concordare le modalità dei transiti con Polizia Locale-Servizio Sicurezza della Navigazione. 

 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare  l’osservanza della 

presente Ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 

Comunale. 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 

del decreto Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

Il Dirigente  

Arch. Loris SARTORI 

(*) atto firmato digitalmente 

 

 

Comune di Venezia
Data: 13/05/2022, OR/2022/0000286

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
3/

05
/2

02
2,

 P
G

/2
02

2/
02

12
64

6

http://www.comune.venezia.it/

